
 

1  

 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 
ATOS OFICIAIS 

Em, 25 de agosto de 2016. 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 163/2016 
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E ALTERA 
O ORÇAMENTO E O QUADRO DE 
DETALHAMENTO DA DESPESA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO E 
CONSERVAÇÃO DE PARQUES E JARDINS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a Lei Munic ipal nº 
664 de 07 de dezembro de 2015, Lei Federal nº 4.320  de 17 de 
março de 1964 e com a Lei Orgânica Municipal. 

Considerando o solicitado e justificado no ofício n o        
937/SEMIURBCPARJ/16 de 22 de agosto de 2016, DECRET A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, e altera do o Or-
çamento, na forma do Anexo, da Secretaria Municipal  de In-
fraestrutura, Urbanismo e Conservação de Parques e Jardins 
no valor de R$ 3.993.775,87 (Três milhões, novecent os e no-
venta e três mil, setecentos e setenta e cinco reai s e oitenta e 
sete centavos). 

Art. 2º - Em decorrência do disposto no artigo ante rior, fi-
cam alterados ainda o Quadro de Detalhamento da Des pesa e 
o Plano Plurianual, aprovados respectivamente pelo Decreto 
nº 009 de 25 de janeiro de 2016 e Lei nº 663 de 07 de dezem-
bro de 2015. 

Art. 3º - Os recursos compensatórios serão provenie ntes 
de anulação parcial de dotações orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando as disposições em contrário.  

São Gonçalo, 24 de agosto de 2016. 
NEILTON MULIM 

Prefeito  
ANEXO DECRETO Nº 163/2016 
Quadro de Detalhamento da Despesa - Exercício 2016 
Órgão: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urba nismo e 
Conservação de Parques e Jardins. 

PROGRAMA 
DE 

TRABALHO 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 
DESP. F. 

VALOR (R$ 1) 

ACRÉSCIMO CANCELAMENTO 

20.59.15.122.2047.2.082 3.3.90.39.00 682 05 0,00 3.893.775,87 

20.59.15.122.2047.2.106 3.3.90.39.00 684 05 3.893.775,87 0,00 

20.59.15.451.2113.2.094 4.4.90.51.00 692 00 0,00 100.000,00 

20.59.28.843.4009.0.013 3.3.90.22.00 711 00 100.000,00 0,00 

TOTAL 3.993.775,87 3.993.775,87 
 

PORTARIA Nº 1956/2016 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso das 

suas atribuições legais e tendo em vista o disposto  no inciso 
I, do artigo 10, Lei n.º 050/91 de 05 de dezembro d e 1991, RE-
SOLVE:  

Nomear, a partir de 25 de agosto de 2016, em virtud e da 
habilitação obtida em Concurso Público, homologado em 23 
de junho de 2016, os candidatos classificados confo rme rela-
ção abaixo: 
PROFESSOR DOCENTE II 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO  

2197480 SILVANIA DE OLIVEIRA SILVA 141 

2075059 ADRIANA DA SILVA CALAZANS DE OLIVEIRA 142 

2160528 JAQUELINE DA SILVA 143 

2025302 BIANCA DA SILVA FONSECA MARINELLI 144 

2169320 SILVIA DA COSTA SILVA 145 

2093375 DANIELE ARAUJO AZEREDO DE JESUS 146 

2282712 ANA CLAUDIA DE JESUS NICOLAU 147 

2121468 GABRIELLA PEREIRA BARBOZA DA SILVA 148 

2224950 INGRID FLORES VALE 149 

2050927 PRISCILA DE ALMEIDA ALBUQUERQUE 150 

1061275 MONIQUE FRANCA DA SILVA 151 

2016125 ADILANE TAVARES BRASIL DE ANDRADE 152 

2190702 ROSANGELA RIBEIRO GOUVEIA 153 

2261197 KAMYLE DE OLIVEIRA ARAUJO 154 

2125609 CAMILA EUDOXIA PINTO DOS SANTOS 155 

2105390 JANETE DO CARMO 156 

2099608 MARCIO BERNARDINO SIRINO 157 

2147599 REGINA MARCELA LABIUC SILVA 158 

2245094 RITA DE CASSIA BARBOSA MARQUES 159 

2284251 RENATA LOBAO LEGENTIL BONIFACIO 160 

2035448 SILVANA DE SOUSA MAGALHAES DA SILVA 161 

2149737 SIMONE OLIVEIRA BERNARDINO DE SOUZA 162 

2058928 SIMONE MENEZES DA SILVA RODRIGUES 163 

2090309 KAREN CRISTINA VIEIRA GONCALVES 164 

2099322 MARIA DE FATIMA ANDRADE SOBRINHA 165 

2247860 CLAUDIA MARCIA FERREIRA GONZAGA 166 

2277158 NILMA MOTTA DE SANT 167 

2176572 TATIANA DA SILVA COSTA 168 

2024756 ALINE DA SILVA RIBEIRO 169 

2041600 MOEMA SANTOS OLIVEIRA DA SILVA 170 

2127008 JACIARA DE ALMEIDA VIEIRA MOREIRA 171 

2189003 MAYARA BOMFIM DA LUZ GAMA 172 

2133482 JAQUELINE MELLO RODRIGUES VASCONCELOS 173 

2149052 AMANDA SALVADOR PORTO 174 

2061201 VALERIA LUISA BRAGA 175 

2083884 LETICIA DE SOUZA FREITAS 176 

2246856 RAFAELA OLIVEIRA VIEIRA DA SILVA 177 

2140560 MONIQUE SUELEM VAZ DOS SANTOS 178 

2097664 VALDILANNE GUIMARAES PEREIRA 179 

2027437 ALINE FELIZARDO ROBERTO DA SILVA 180 

1077279 SONIA MARIA DE SOUZA TEIXEIRA 181 

2119307 ANA LUCIA DA CRUZ COIMBRA 182 

2196220 FRANCINE GUIMARAES CAMPOS NUNES 183 

2089785 TAMIRIS SIQUEIRA MARINHO 184 

2026457 RAFAELLA NEVES LEITAO 185 

2051141 PAULA BARBOZA MOITA 186 

2209144 RENATA ROZEIRA LESSA 187 

2026350 MONYQUE TOSTES BELLAN 188 

2153130 PATRICIA MARIA BARBOSA DE MELO 189 

2161397 ANGEL AMARAL PEREIRA DA SILVA 190 

2156660 SANDRA FERREIRA DE LIMA BARRIAS 191 

2059908 ALMIR GUILHERME FIGUEIREDO DA SILVA 192 

2094541 VANESSA COUTINHO SOARES 193 

2215918 FRANCIELE PINHEIRO LEITE 194 

2084201 NOEMY DE FARIAS RAMOS 195 

2013959 JESSE RODRIGUES MAGALHAES 196 

2094924 MARIANA FERNANDES CABRAL 197 

2131269 CLAUDIA SILVA FERNANDES 198 

2177552 LUCIANE APARECIDA RAMOS ROLEMBERG 199 

2065517 KELLY ANDRADE DE SOUZA DE CARVALHO 200 

2151014 JOMARA CAMPOS DE SOUZA VALLE 201 

2193566 CAMILA NETO SILVA ANDRADE 202 

2024985 LUANNA GABRIEL DE OLIVEIRA MENEZES 203 

2203529 CARMEN APARECIDA DE OLIVEIRA 204 

2081512 CRISTIANE CUNHA DE SOUZA 205 

2044226 ANNA CHRISTINA COELHO DE MOURA 206 

2148595 ERIKA MARIA ALBERNOZ DA SILVA 207 

2077094 CLEITON MALAQUIAS PARREIRAS 208 

2018721 MARCELLE SOUZA ESTEVES 209 

2233207 NILZA MARIA GOMES DA SILVA 210 

2053110 MAYARA DOS SANTOS SILVA 211 

2062178 NATHALIA DE SOUZA ANDRADE 212 

2020556 VANESSA MAGALHAES CARDOSO 213 

2211491 MARCELA SILVA DE MOURA 214 

2081431 GREYCE GINUM FARIA 215 

2051192 MAYARA VASCONCELOS MOL 216 

2113384 DANIELE FERREIRA TENORIO 217 

2184044 MICHELLE BORGES DELGADO 218 

2013509 MANUELA MOREIRA BORGES 219 

2021412 ANDRESSA NASCIMENTO PIRES DA SILVA 220 

2255596 VERONICA JORGE DE ARAUJO 221 

2280868 SABRINA MARINS COUTO DA SILVA 222 

2232472 ALESSANDRA FELIZARDO SANTOS 223 

2238012 GENI COELHO DA SILVA 224 

1003909 JIANNE CONDE DOS SANTOS 225 

2197812 SUELEN LORHANI DOS SANTOS SILVA PIRES 226 

2186896 FLAVIA RAQUEL PEREIRA OLIVEIRA 227 

2003015 NATHALIA NASCIMENTO GARIOS DE SOUZA 228 

2136880 APARECIDA DE OLIVEIRA 229 

2030039 DEISEANE MONTEIRO MUNIZ 230 

2144026 CAMILA CODECO BRAGA DE SOUZA 231 

2159988 VIVIANE VIANA BERNARDO 232 

2175932 VIVIANE VIANA DA ROCHA 233 

2009102 ALINE DA SILVA DIAS PINHEIRO 234 

2145723 RENATA VIVEIROS GAMA 235 

2124890 NATALIA DE SENA PIMENTA 236 

2109336 VANESSA LEMOS DUARTE BAHIA 237 

2247100 MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES DE ARAUJO 238 

2125897 ALINE DA SILVA COELHO 239 

2169118 CAMILA CARDOSO MORAIS 240 

2072122 NATHALIA QUINTANILHA GONCALVES ALHO 241 

2086077 KAREN COSME DOS SANTOS 242 

1118102 JESSICA THAIS NASCIMENTO DA SILVA 243 

2133270 KARLA CRISTINA COUTINHO ALMEIDA 244 

1107011 
ELIZANGELA BONIF ACIO MOUTINHO  
VASCONCELOS 245 

2274540 LUMA TORRES DOS SANTOS 246 

2148277 LUDMILA FRAZAO FERNANDES DA SILVA 247 

2070839 MARIANA QUINTANILHA BORGES 248 

2146762 MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA CATOJO 249 

2112272 MIUCHA MARTINS DE OLIVEIRA 250 

2009048 JULIANE VIANA DA SILVA 251 

1048538 ROSANA PEREIRA DA SILVA 252 

2187884 MICHELLI DA SILVA CASANOVA 253 

i. e x e



 

2  

 
2022966 MAYARA CONCEICAO DO AMARAL 254 

2029138 MARIA PAULA SOARES GONCALVES 255 

2095386 ISABELLA COELHO FIGUEIREDO 256 

2090864 RACHEL TCHELLY FARIAS JOAQUIM 257 

2172909 LUCIANA VENTURA 258 

2180359 
FERNANDA CHRISTINA DA SILVA DE AZ EVEDO 
MOREIRA 259 

1021613 JULIANA GARCIA JORGE DA CRUZ 260 

2154633 CLAUDIA DE SANTANNA FAVARO 261 

2194503 ANA CLAUDIA DOS REIS VITAL 262 

2048426 CLAUDIA DA FONSECA COSTA 263 

2251914 SABRINA GOMES DE OLIVEIRA 264 

2188759 ANA CAROLINA TELES DA SILVA 265 

2025094 ANA BEATRIZ DE MENDONCA CHEVES 266 

2126842 MAYARA SE SOUZA SALUSTRIANO 267 

2182912 BARBARA CARDOSO DE SOUZA 268 

2185695 SUANNY GEORGEA MORAES FERREIRA 269 

2234467 IVONEIDE MEDEIROS RODRIGUES MACHARETE 270 

2162385 MARCELE JOVENCIO BRAGA 271 

2020246 BRUNA GOMES NUNES DIAS 272 

2044188 LUCIANA DOS SANTOS FERREIRA 273 

2010895 NATALIA SILVA DA MOTTA 274 

2166410 CARMEN LUCIA DE SOUZA LIMA 275 

2172780 ANDREA BRANDT DO REIS 276 

2206463 RAQUEL DINUCCI PEREIRA 277 

2212013 DEBORA CARLA MAGALHAES SAMPAIO 278 

2126419 JANE SILVA MARIA CORREIA 279 

2040921 MARIA BEATRIZ DA SILVA MARQUES 280 

2106558 MARCELA DO NASCIMENTO RAMOS 281 

2261693 CLEIDE MARIA DE CASTRO RAMOS 282 

2271222 JULHIANA MOREIRA VIEIRA 283 

2010046 ADRIANA FERNANDES DA CUNHA 284 

2202182 RENATA TORRES CARVALHO 285 

2133202 JULIANA SILVA DIAS 286 

2191687 MARCIA CRISTINA PEDRO ROMAO DE OLIVEIRA 287 

2270676 DELTA OLIVEIRA PIRES 288 

2284162 LUANA RANGEL PONTES 289 

2023520 MARIANA RODRIGUES ALVES 290 

PROFESSOR DOCENTE II – APOIO ESPECIALIZADO 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO  

2263874 EDWIGES FERREIRA BATISTA FELIPE 20 

2279525 CAMILA DE SOUZA SANTIAGO DIAS 21 

2235005 MAYARA CONCEICAO DO AMARAL 22 

2262908 ANNA BEATRIZ ALMEIDA DA SILVA 23 

2150026 SONJA MARITA PINHEIRO SOUTO DE SOUZA 24 

2001977 ALINE PEREIRA RODRIGUES 25 

2266911 THAIS CAMPOS DA SILVA MENDES 26 

2224470 MONICA MACHADO DE ABREU 27 

2144662 
JOELMA DA CONCE ICAO DA SILVA HE NRIQUE E 
SOUZA 28 

2157624 NUBIA MARIA DA SILVA SIQUEIRA COSTA 29 

2233304 MAHANY TEIXEIRA DE ANDRADE CAMPOS 30 

2238616 SILVANE SILVEIRA LOPES SARAIVA 31 

2133300 KARLA CRISTINA COUTINHO ALMEIDA 32 

2279363 ANDRESSA DE SOUZA ALVES 33 

2260620 APARECIDA DE OLIVEIRA 34 

2270919 EMANUELLE DOS SANTOS DE MELLO 35 

2240718 MARTHA PIRES VIDAL DA SILVA 36 

2276828 ESTER RODRIGUES PACHECO DA FONSECA 37 

2002310 ALESSANDRA ALVES DOS SANTOS 38 

2209756 BEATRIZ DA SILVA LIMA 39 

2097834 MARIANA DA SILVA SIQUEIRA 40 

2277050 SUELLEN DOS SANTOS CHAGAS 41 

2167387 SONIA MARIA C. DOS REIS P. FERNANDES 42 

2026040 STEPHANIE LOPES RIBEIRO DA SILVEIRA 43 

2190761 ROSANGELA HEMCY DANDREA 44 

2222663 RHUAN DO AMARAL COSTA 45 

2273918 VERONICA DE SOUZA CONCEICAO 46 

2277042 SORAIA DA SILVA GONCALVES 47 

2092670 VIVIANE VIANA DA ROCHA 48 

2079186 ROSANE BRAGANCA COELHO DE ALMEIDA 49 

2139995 RAQUEL DINUCCI PEREIRA 50 

2229617 ERASMO LIMA COELHO 51 

2109239 VANDA BEATRIZ DA COSTA SILVA 52 

2096943 VANUZA CHAGAS DOS SANTOS 53 

2272920 FERNANDA VIEIRA GOMES DE SOUZA 54 

2126834 CARINE DA CONCEICAO CORREA 55 

2247810 
JUDY HELEN RODRIGUES DE OLIVEIRA  
FANGUEIRO 56 

2282313 SUZANA MENDONCA DE OLIVEIRA 57 

2019825 SILVANA DE SOUSA MAGALHAES DA SILVA 58 

2259915 LUCIANA BATISTA DE BARCELLOS 59 

2219433 KEILLA MARA SOARES TAVARES 60 

2253771 MARIA MAGNOLIA DE OLIVEIRA LOPES 61 

2157659 THAYNA DA SILVA BRAGA 62 

2221918 THEICY RHOXANA FERREIRA PEREIRA 63 

2275180 ANA LICIA DE JESUS MACHADO 64 

2192730 LUCIANA LIBERATO DE MATOS CARVALHO 65 

2271630 MONICA DA MOTTA DINIZ OLIVEIRA 66 

2191520 JACINTA MIGUEL DE LIMA RODRIGUES 67 

2277972 LIDIA BARROS DA MOTTA BRANTES 68 

2246589 MICHELE DA CUNHA PEREIRA PEGORIM 69 

2200988 TEREZA CRISTINA VALENTE DA SILVA MORAIS 70 

2082128 MAYARA FARIA PECANHA SARDINHA 71 

2177439 CAMILA CARDOSO MORAIS 72 

2203790 ANDREA DOS SANTOS VIANNA 73 

2156113 MARIA DE FATIMA DA SILVA LIMA 74 

1011847 ELISANGELA MAURICIO DE SOUZA 75 

2272253 ISIS CABRAL DA COSTA LIMA 76 

2073382 CLEIDE MARCIA MACHADO DE CARVALHO 77 

2223406 SOLANGE DOS SANTOS OLIVEIRA 78 

2196123 CINTIA MONTEIRO VIANA 79 

2238683 SIMONE SILVEIRA LOPES FONSECA 80 

1013688 MARIA DE FATIMA VIEIRA MARTINS 81 

2286548 ALESSANDRA VIEIRA DOS SANTOS 82 

2275368 ERIKA DA SILVA PEREIRA RODRIGUES 83 

2105705 SHAYENE ONOFRIO COUTINHO DA SILVA 84 

2274469 FLAVIA MARINS MARQUES 85 

2250934 ADRIANA ROSE PINHEIRO DOS SANTOS FREITAS 86 

2008807 CAROLINA DE ARSOLINO ALMEIDA 87 

2159791 BIANCA FERREIRA MACHADO 88 

2210860 JULIANA GONCALVES MUNIZ DOS SANTOS 89 

2251469 ADRIANA DAUMAS FARIA DE ALMEIDA 90 

2065983 JACQUELINE VIDAL PEREIRA 91 

2167166 CLAUDIA CRISTINA SATURNINA SOARES 92 

2207567 MONIZE LIMA DOS SANTOS BARCELLOS 93 

2094266 CASSIA SOARES CARVALHO GOMES 94 

2005140 KATIA DA SILVA CAMPOS 95 

2222442 ROBERTA EUDOXIA PINTO DOS SANTOS 96 

2254336 LUCIENE COSTA DA SILVA 97 

2241145 CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA FIGUEIREDO 98 

2273586 JULIANA PEREIRA GOMES 99 

2269740 VANIA PORPINO FERREIRA 100 

2267829 KARINA KELLER DE AMORIM LOPES 101 

2031035 ALINE DOS REIS RABELO 102 

2229943 TATIANA PATRIZI RODRIGUES 103 

1046640 AMANDALA MACHADO DE ARAUJO 104 

2281716 CRISTIANE CUNHA DE SOUZA 105 

2079216 ANA LUCIA DE SOUZA ANDRADE DE FREITAS 106 

2052920 DANIELLA CAMELO MACHADO 107 

2125315 KARLA SOUZA BORGES 108 

2002000 GERLUCE DOS SANTOS ROSA 109 

2145901 CLEITON MALAQUIAS PARREIRAS 110 

2264064 LIZIANE MENDES AFFONSO PEREIRA 111 

2016389 PRISCILA SANCHEZ PIMENTEL 112 

2234556 AMANDA PEREIRA ANTUNES 113 

2169851 JANINE RODRIGUES DE ALMEIDA 114 

2274337 FABIANE APARECIDA JULIO BRAGA RODRIGUES 115 

2154501 MARIANE DE MACEDO BARROSO COUTINHO 116 

2172518 THAIS TEIXEIRA DOS SANTOS 117 

2256754 JANE RODRIGUES GOMES PEREIRA 118 

2018632 JESSICA DOS SANTOS ARAUJO 119 

2199858 MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA CATOJO 120 

2126036 ALINE DA SILVA COELHO 121 

2268035 JOYCE CUNHA PEREIRA DE BARROS 122 

2157047 DAYANE MOREIRA CARDOSO 123 

2145219 STHEFANY DOS SANTOS PACHECO 124 

2236842 RENATA MARIA DA SILVA 125 

2157683 ROSILENE AREAS DA SILVA 126 

2252201 LEANDRO BAPTISTA DE SALES DA SILVA 127 

2019000 KAROLINE TRIGUEIRA FIGUEIREDO TEODORO 128 

2021234 JESSICA GOMES MOREIRA 129 

2227924 YAGNES PEREIRA MELLO 130 

2233002 LUCIMAR DE ARAUJO FERNANDES DEZEDIAS 131 

2067382 EVELIN COELHO OLIVEIRA 132 

2018136 ADRIANA NUNES CRESPO PINTO 133 

2193817 BIANCA ROBERTA DIAS GUIMARAES 134 

2279517 DANIELLE DE OLIVEIRA MATTOS MARTINS 135 

2207028 MARCIA CASTRO DE MATOS 136 

2148650 CELIA C RISTINA RODRIGUES FREIRE SILVA 137 

1103202 CRISTINA DA SILVA BORGES 138 

1083910 MICHELE DA SILVA BATISTA 139 

2288737 JOYCINEIA PORTO DA SILVA 140 

2252112 ROBERTA ALVES DE RAMOS 141 

2254760 ALESSANDRA ARANDA DE OLIVEIRA GOMES 142 

2121247 SONIA REGINA FIGUEIREDO DA ROCHA 143 

2173140 FABIANA SILVA FERREIRA 144 

2252538 MARIANA SOARES DIAS NOGUEIRA 145 

2088150 RAQUEL SANTOS CASEMIRO 146 

2205831 PRISCILA NUNES DOS SANTOS LOUBACK VIANNA 147 

2280531 PATRICIA RODRIGUES RAMOS 148 

2128136 ALINE FRANCISCO ALMEIDA 149 

1116541 JUSSARA MATA DE JESUS 150 

2154161 VASTI FERREIRA DA SILVA 151 

2281740 RAFAELLA DE PAULA MENEZES 152 

2138581 ROSEMARY AMORIM DE MENEZES 153 

2159538 LANIELE CORDEIRO BELGA DIAS 154 

2268876 GLEYCIANE MARINS CAROLINO 155 

2181967 MONICA DOS SANTOS SOARES 156 

2055309 VANDIA COUTINHO BORGES 157 

2201135 PAOLA PAZ CUSTODIO 158 

2054299 ANGELICA DE ALMEIDA AMARAL DE ARAUJO 159 

2275708 MARCIA CRISTINA ROSA COUTO SANTANA 160 

2251027 ANGELICA CRISTINA VIEIRA DA SILVA 161 

2011697 THAMIRES PRATA TORRES DE OLIVEIRA 162 

2056313 TAMYRIS DA SILVA OLIVEIRA 163 

2237768 ANA LUCIA MENEZES DA SILVA 164 

2163160 ELMA DOS SANTOS PEREIRA 165 

1090488 ELIANE DA CONCEICAO SILVA FARIA 166 

2146126 IONICE FONSECA DE AZEREDO 167 

2165074 DANIELE PEREIRA SANTOS 168 



 

3  

 
2269180 VANDA SILVA PEREIRA DA SILVA 169 

2263491 ALINE DE FREITAS DA SILVA 170 

2267985 JOSICLEIDE JESUS DE SOUZA SOARES 171 

2273403 MONICA DA SILVA COSTA RODRIGUES 172 

2204711 ANDREA DE JESUS GOUVEIA 173 

2058227 ELISABETH ARAUJO DE SOUZA 174 

2274850 JACILENE DOS SANTOS MENDES 175 

2178834 IZABELA COSTA RAMOS 176 

2021510 LUANA SILVA MARANHAO 177 

2140268 LUCIANA VARGAS PINA 178 

2139294 KAROLLIN KAROLINE DIAS SILVA 179 

INSPETOR DE DISCIPLINA 
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO  

2189100 RANDOLPHO MORENO ARAUJO SANTOS 6 

2235080 MARCELLO DE ABREU HERDY 7 

1100815 PAULO EDUARDO DE ARAUJO OLIVEIRA 8 

1103601 BIANCA BAPTISTA DE SOUZA 9 

2079283 MATHEUS MAIA DE MELLO 10 

2274515 MARCELO DE ANDRADE FLORENTINO 11 

2275660 LEONARDO DA SILVA RODRIGUES 12 

2102714 GISELE BAPTISTA MATTOS 13 

2098962 CRISTIANO DOS REIS OLIVEIRA 14 

2136155 PAULO SERGIO MACEDO DA SILVA 15 

2034980 ISABELA ECCARD BERSOT 16 

2093146 MIGUEL RODRIGUES SOBRINHO JUNIOR 17 

2011646 MARIA ANGELICA MEDINA LEITE ALVES 18 

2151146 DENISE DOS SANTOS DIAS 19 

2136910 JULIA FARIAS DE MESQUITA 20 

2041197 LUIZ GUSTAVO PEREIRA FIRMINO 21 

1016377 DANIELLE MOREIRA CARDOSO 22 

2028417 GIANNI ARAUJO SILVA 23 

2141663 ADRIANO LIMA PENHA 24 

2202212 ALLAN GUIMARAES MACIEL 25 

2221594 LEONARDO DE SOUZA DIAS 26 

1066951 GIBRAN DE ABREU SOARES 27 

2214660 ADRIANA ARAUJO DE SOUSA CALIXTO 28 

2014033 ANDERSON DA SILVA GONCALVES 29 

2213583 MARCIA ALVES SANTOS 30 

2169240 GLEYSON PIMENTA PINTO 31 

2274639 AARON DE FREITAS DA MOTA 32 

2175606 THIAGO CARVALHO LISBOA EDUARDO 33 

2128977 JOSY FERREIRA DOS SANTOS PEREIRA 34 

2155753 JULIA PAIXAO DA CONCEICAO 35 

2166321 POLIANA CALEGARIO FEITOSA 36 

1003615 CASSIA CRISTINA GOUVEIA ANDRADE 37 

2215179 LUIZ EDUARDO LUZ RIBEIRO 38 

2053977 FABIO OLIVEIRA DE AGUIAR 39 

2077990 ALINE DA SILVA LIMA 40 

1041215 JOANA DARCK JASMIM FAUSTINO 41 

1119257 ADRIANA PAULA MUNIZ DE OLIVEIRA 42 

2211912 MAYARA SILVA COUTINHO 43 

2279541 VANESSA PINTO DOS SANTOS 44 

2149702 MARCIO PAULA FREITAS 45 

2044730 LUCILENE DO AMARAL SILVA 46 

2084970 MIGUEL COSTA SILVA DE MESQUITA 47 

1012835 CAMILLA DA SILVA RANGEL 48 

2158434 CARLOS EDUARDO APOLINARIO RIBEIRO 49 

2153262 MARCELO SANTOS DE OLIVEIRA 50 

2269767 RICARDO LUIZ MACHADO DE OLIVEIRA LESSA 51 

2119161 RAFAEL SOUZA OLIVEIRA 52 

1023462 AMANDA MARQUES DA SILVA 53 

2200112 LUCIANA CANDIDO CRISANTO 54 

2021005 LUCAS DO AMARAL SILVA 55 

2236710 VICTOR MATHEUS ZAMBA BAPTISTA 56 

1012983 PATRICIA FERREIRA DA SILVA ROSA 57 

2116928 TUYLLA PEREIRA CAMPOS ARAUJO 58 

1002287 THALYTA ARRUDA DE SOUZA 59 

1010913 BRENA DOS SANTOS PAIVA 60 

2255588 MAURICIO COUTINHO DA SILVA 61 

2148285 ADRIANO ALMEIDA DE SOUZA 62 

2058944 MARINA NASCIMENTO BARRETO 63 

2151138 LUCIANO SANTOS DA COSTA 64 

2028905 JORGE LUIZ RIBEIRO DE OLIVEIRA 65 

2257092 DAYWISON LUIZ BORGES CORREIA 66 

2132060 PAMELLA ROMERO MOREIRA 67 

2185911 PEDRO IVO PEREIRA DE MELLO CRUZ 68 

2143186 PAULO ROBERTO RIBEIRO DE OLIVEIRA 69 

2226928 FILIPE ALVES DIAS 70 

2163004 LAIS DA COSTA DE DEUS 71 

2207648 GABRIEL MATOS PESSOA 72 

2199068 VINICIUS VIANA SOARES 73 

2079402 LINCOLN MORAIS FERREIRA 74 

2129124 ALLAN DE MENEZES CHAGAS 75 

1015249 JONATAS BAPTISTA ARRAULINO DE MORAES 76 

2229951 ANA PAULA CAETANO ROSA 77 

2064073 JOYCE OLIVEIRA DOS SANTOS 78 

2253844 ALEX DOS SANTOS CORTAT 79 

1048490 CAMILA BARROS DE SOUSA ABREU 80 

2031191 FELICIANO RIBEIRO DE JESUS 81 

2156830 MARCIO CORREA DA SILVA 82 

2172151 FREDERICO LOPES SCHMIDT 83 

2188155 NATHANY YASMIN LIMA CANDIDO DIRK ALVES 84 

2280850 VITORIA AFONSO BORGES 85 

2012588 ERNANI LEMOS FERNANDES 86 

São Gonçalo, 24 de agosto de 2016. 
NEILTON MULIM 

Prefeito 

X 
CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1930/2016 

Publicado no Jornal “O São Gonçalo ” em 22 de agosto de 
2016. 

Onde se lê: ..., a contar de 01 de agosto de 2016, ... 
Leia-se:      ..., a contar de 01 de julho de 2016,  ... 

PGM 
PORTARIA N° 021/PGM/GAB/2016 

DETERMINA A REABERTURA DE 
SINDICÂNCIA INSTITUÍDA ATRAVÉS DA 
PORTARIA N° 002/PGM/GAB/2013 

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de su-
as atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:  

Art. 1° - Reabrir a Sindicância que tratou da apura ção do 
desaparecimento dos bens móveis junto ao Gabinete d a Pro-
curadoria-Geral, para aperfeiçoamento do Relatório Conclusi-
vo, conforme sugestão exarada no Processo n° 210.77 1-
0/2014 do TCE. 

Art. 2° - A comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias pa-
ra a conclusão dos trabalhos e apresentação de novo  relató-
rio, admitida prorrogação de 30 dias. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de  sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.   

São Gonçalo, 17 de agosto de 2016. 
LILIAN DOS SANTOS DA ROSA 
Procuradora-Geral do Município 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA COMPOSIÇÃO AMIGÁVEL 
DE DESAPROPRIAÇÃO  

O SUBPROCURADOR GERAL, DR. MARCOS AZEVE-
DO TAVARES, DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO convoca os 
proprietários dos imóveis abaixo relacionados, obje to de DE-
CRETO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, para comparecerem a Procura -
doria Geral do Município no prazo de 05 (cinco) dia s úteis 
contados a partir da data de publicação, para compo sição 
amigável da desapropriação. 

PROPRIETÁRIO IMÓVEL DECRETO 

Archimedes Neves Figueira –  
CPF: 101.795.007-59 

Rua Joaquim Laranje iras, lote 02 – 
Quadra 01 147/2016 

Elizio dos Santos Domingues Rua Joaquim Laranje iras, lote 03 – 
Quadra 01 147/2016 

Este edital será publicado por 03 (três) vezes em d ias 
consecutivos nos jornais de grande circulação no Mu nicípio 
de São Gonçalo. 

São Gonçalo, 23 de agosto de 2016. 
MARCOS AZEVEDO TAVARES 

Subprocurador Geral do Município 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA COMPOSIÇÃO AMIGÁVEL 
DE DESAPROPRIAÇÃO 

O SUBPROCURADOR GERAL, DR. MARCOS AZEVE-
DO TAVARES, DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO convoca os 
proprietários dos imóveis abaixo relacionados, obje to de DE-
CRETO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, para comparecerem a Procura -
doria Geral do Município no prazo de 05 (cinco) dia s úteis 
contados a partir da data de publicação, para compo sição 
amigável da desapropriação. 

PROPRIETÁRIO IMÓVEL DECRETO 

Ercilene de Carvalho Cordeiro Rua Monsenhor Lamego - Lote 22 - 
Quadra 65 338/2013 

Este edital será publicado por 03 (três) vezes em d ias 
consecutivos nos jornais de grande circulação no Mu nicípio 
de São Gonçalo. 

São Gonçalo, 23 de agosto de 2016. 
MARCOS AZEVEDO TAVARES 

Subprocurador Geral do Município 

SEMAD 
PORTARIA Nº 135/GABSEMAD/2016 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições, de acordo o Decreto nº. 042/20 16, de 08 
de março de 2016, RESOLVE: 

Art. 1º - Excluir da Comissão de Insalubridade, ins tituída 
através da PORTARIA Nº. 020/GABSEMAD/2016 o servido r 
Maurício Abi Ramia Chimelli Matricula 13.331, a con tar de 10 
de agosto de 2016. 



 

4  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de s ua publi-

cação. 
São Gonçalo, 23 de agosto de 2016. 

JOSÉ ANTÔNIO PAULO FONSECA 
Secretário Municipal de Administração 

DESPACHO DO SECRETÁRIO 
Defiro os processos abaixo relacionados: 
Processos n os 25918/2016, 32419/2016, 35884/2016, 
36008/2016, 36082/2016, 36086/2016 e 36088/2016. 

São Gonçalo, 24 de agosto de 2016. 
JOSÉ ANTÔNIO PAULO FONSECA 

Secretário Municipal de Administração 
DESPACHO DO SECRETÁRIO 

Indefiro os processos abaixo relacionados: 
Processos n os 54554/2013, 7333/2014, 13607/2014, 15611/2014, 
19137/2014, 32512/2014, 34798/2014, 41879/2014, 7305/2015, 
11540/2015, 11542/2015, 14750/2015, 21521/2015 e 23947/2016. 

São Gonçalo, 24 de agosto de 2016. 
JOSÉ ANTÔNIO PAULO FONSECA 

Secretário Municipal de Administração 



1/2

Exonera:
a contar de 24 de agosto de 2016, os servidores abaixo
relacionados, da(o) Secretaria Municipal de Educação.

MAT. NOME CARGO SIMB.
111959 CARLOS HENRIQUE UCHOAS DIRETOR DE DIVISÃO DAS-05
117494 ANTONIO JORGE DA SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DAS-07
Port. nº 1957/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, os servidores abaixo
relacionados, na(o) Secretaria Municipal de Educação.

MAT. NOME CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
CESAR AUGUSTO
ALENCAR
MONTEIRO

DIRETOR DE
DIVISÃO DAS-05 CARLOS HENRIQUE

UCHOAS 111959

111959 CARLOS HENRIQUE
UCHOAS

DIRETOR DE
DEPARTAMENTO DAS-07 ANTONIO JORGE DA

SILVA 117494

Port. nº 1958/2016
Exonera:
a contar de 24 de agosto de 2016, LUCIANO VIEIRA DE
SOUZA - Mat.: 116481, do cargo em comissão de Diretor
de Divisão - Símbolo DAS-05, da(o) Secretaria Municipal de
Infraestrutura,  Urbanismo e  Conservação  de  Parques  e
Jardins.
Port. nº 1959/2016
Nomeia:
a  contar  de  24  de  agosto  de  2016,  MARCOS ANTONIO
ALVES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de
Diretor  de  Divisão  -  Símbolo  DAS-05,  na(o)  Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Conservação de
Parques e Jardins,  em substituição a Luciano Vieira de
Souza - Mat.: 116481.
Port. nº 1960/2016
Exonera:
a contar de 24 de agosto de 2016, SILSOM BARBOSA -
Mat.: 115851, do cargo em comissão de Chefe de Setor -
Símbolo DAS-03, da(o) Secretaria Municipal de Saúde.
Port. nº 1961/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, os servidores abaixo
relacionados, na(o) Secretaria Municipal de Saúde.

NOME CARGO SIMB. EM SUBSTITUIÇÃO MAT.

MAURI ROCHA CHEFE DE
SETOR DAS-03 SILSOM BARBOSA 115851

YURI LABIS
ARAUJO SUPERVISOR DAS-01 FATIMA APARECIDA SOARES DE

ALMEIDA PEIXOTO 114060

Port. nº 1962/2016
Exonera:
a  contar  de 01 de junho de 2016,  RAMON RODRIGUES
LOPES  -  Mat.:  117621,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, da(o) Secretaria Municipal
de Educação.
Port. nº 1963/2016
Nomeia:
a  contar  de  24  de  agosto  de  2016,  SEVERINA  GOMES
BENTO, para exercer o cargo em comissão de Supervisor -
Símbolo DAS-01, na(o) Secretaria Municipal de Educação,
em substituição a Ramon Rodrigues Lopes - Mat.: 117621.
Port. nº 1964/2016
Exonera:
a contar de 24 de agosto de 2016, os servidores abaixo
relac ionados,  da(o)  Secretar ia  Munic ipal  de
Desenvolvimento  Social,  Habitação,  Infância  e
Adolescência.

MAT. NOME CARGO SIMB.
112487 CATIA REGINA RAMOS SILVA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DAS-07
113457 MARIA SOCORRO FELIX ASSESSOR I DAS-08
115466 CARLOS ALBERTO FERNANDES DIRETOR DE DEPARTAMENTO DAS-07
115752 KATIA REGINA CASTILHO DIRETOR DE DEPARTAMENTO DAS-07
115974 CARLOS ALBERTO NASCIMENTO ASSESSOR I DAS-08
116009 JACY MARQUES PASSOS DIRETOR DE DEPARTAMENTO DAS-07
116024 JOSE DA ROCHA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DAS-07
116051 JOSE MESSIAS DA SILVA SUPERVISOR DAS-01
117048 LUCIA REGINA DA SILVA CHEFE DE SETOR DAS-03
117325 HEITOR ALMEIDA DA COSTA SUBDIRETOR DE DIVISÃO DAS-04
117350 MARCOS HENRIQUES GUIMARAES ASSESSOR I DAS-08
117490 VALERIA SANTOS PEREIRA SUPERVISOR DAS-01
Port. nº 1965/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, os servidores abaixo
relacionados,  para  exercerem o  cargo  em comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, na(o) Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbanismo e Conservação de Parques e
Jardins.

NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
ALEXANDRE RIBEIRO DE OLIVEIRA ANDREA BARBOSA CABRAL 117536
DANIEL FERNANDO SOARES DO NASCIMENTO ANTONIO CESAR RODRIGUES 114487
LUIZ FERREIRA DE SOUSA BRUNO MIGUEL DE SOUZA 115358
PAULO ROBERTO CORREIA DO CARMO CAIO DE PAULA SOUZA 117743
RUBEM CANDIDO DA SILVA DOUGLAS BENTO MEIRA GOMES 116611
ZEMILSON GOMES DE LEMOS CARLOS EDUARDO LIMA CUNHA 104134
Port. nº 1966/2016
Exonera:
a contar de 24 de agosto de 2016, JULIANA COUTINHO
SANTANA  -  Mat.:  117534,  do  cargo  em  comissão  de
Subchefe  de  Setor  -  Símbolo  DAS-02,  da(o)  Secretaria
Municipal de Educação.
Port. nº 1967/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, JULIO ORLANDO DE
SANTANA FILHO, para exercer o cargo em comissão de
Subchefe  de  Setor  -  Símbolo  DAS-02,  na(o)  Secretaria
Municipal de Educação, em substituição a Juliana Coutinho
Santana - Mat.: 117534.
Port. nº 1968/2016
Exonera:
a contar de 24 de agosto de 2016, EDSON LUIZ DE SOUZA
MAGALHAES -  Mat.:  117374,  do cargo em comissão de
Supervisor - Símbolo DAS-01, da(o) Secretaria Municipal
de Administração.
Port. nº 1969/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, MANOEL PEREIRA REIS
FILHO, para exercer o cargo em comissão de Supervisor -
Símbolo  DAS-01,  na(o)  Secretaria  Municipal  de
Administração,  em substituição  a  Edson  Luiz  de  Souza
Magalhaes - Mat.: 117374.
Port. nº 1970/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, SABRINA DOS SANTOS
FERREIRA,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, na(o) Secretaria Municipal
de  Saúde,  em substituição  a  Elaine  de  Souza  Gimenez
Rojas - Mat.: 114820.
Port. nº 1971/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, os servidores abaixo
relacionados,  para  exercerem o  cargo  em comissão  de
Chefe  de  Setor  -  Símbolo  DAS-03,  na(o)  Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Conservação de
Parques e Jardins.

NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
ELIAS DE CASTRO SILVA ELIANA MARIANO DA SILVA BARCELOS 115800
FREDERICO SOARES LEONOR FRANCISCO EZIO COSTA SILVA 117442
Port. nº 1972/2016
Exonera:
a contar de 24 de agosto de 2016, ALESSANDRA EIRAS DE
OLIVEIRA  -  Mat.:  115079,  do  cargo  em  comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, da(o) Secretaria Municipal
de Educação.
Port. nº 1973/2016
Nomeia:
a  contar  de  24  de  agosto  de  2016,  JACIRA  DANIEL
VENANCIO,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, na(o) Secretaria Municipal
de  Educação,  em  substituição  a  Alessandra  Eiras  de
Oliveira - Mat.: 115079.
Port. nº 1974/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, os servidores abaixo
relacionados,  para  exercerem o  cargo  em comissão  de
Supervisor - Símbolo DAS-01, na(o) Secretaria Municipal
de Educação.

NOME EM SUBSTITUIÇÃO MAT.
LILIAM CRISTINA DOS SANTOS CONCEIÇÃO EDINEA LOPES DE OLIVEIRA 91628
LUCIANE ALVES DA CONCEIÇÃO DAVI DO AMARAL ALVES 114980
Port. nº 1975/2016
Nomeia:
a contar de 24 de agosto de 2016, LUIZ CARLOS FERREIRA
NUNES, para exercer o cargo em comissão de Supervisor -
Símbolo DAS-01, na(o) Secretaria Municipal de Saúde, em
substituição a Rosangela Pinheiro da Silva - Mat.: 114434.
Port. nº 1976/2016

CORRIGENDA DA PORTARIA Nº 1910/2016
Publicado no Jornal "O São Gonçalo" em 19 de agosto de
2016.
Onde se lê:..., JOSE PAULO TARDELI , ...



2/2

Leia-se:..., JOSE PAULO PEREIRA TARDELLI , ...


